1

中山市联顺塑胶玩具有限公司年产儿童玩具配件82万套新建项目

竣工环境环保验收其他需要说明的事项

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4号），

中山市联顺塑胶玩具有限公司年产儿童玩具配件82万套新建项目（以下简称“项

目”）竣工环境保护验收其他需要说明的事项如下：

1 环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1 设计简况

中山市联顺塑胶玩具有限公司将项目的环境保护设施纳入了初步设计，委

托中山市誉弘环保科技有限公司对环保设施进行了设计，环境保护设施的设计

符合相关环境保护设计规范的要求，编制了环境保护规章制度，落实了防止污

染和生态破坏的措施以及环境保护设施投资概算。

1.2 施工简况

中山市联顺塑胶玩具有限公司于2023年9月1日开工建设，2023年10月14日竣工。

中山市联顺塑胶玩具有限公司将项目环境保护设施纳入了施工合同，在建设过程

中，环境保护设施的建设进度和资金得到了保证，建设的环境保护设施符合环境

影响评价文件及其审批部门审批决定中提出的环境保护对策措施。

1.3 验收过程简况

项目于2023年9月1日动工，2023年10月14日竣工，同时委托第三方检测机构

广东科思环境科技有限公司和广东华硕环境监测有限公司开展项目验收监测工作，

以上第三方检测机构公司均已取得广东省市场监督管理局审批的计量认证证书，

所检测项目均已通过计量认证。

委托合同和责任约定的关键内容有：委托广东科思环境科技有限公司和广东

华硕环境监测有限公司负责项目验收检测工作、出具检测报告，中山市联顺塑胶

玩具有限公司负责出具验收监测报告。中山市联顺塑胶玩具有限公司于2023年12

月编制完成验收监测报告，于2023年12月24日组织开展验收会，会议上形成验收

意见，验收意见的结论为项目建设内容符合环评审批要求，落实了环评审批的各

项污染防治管理要求及风险防范措施，检测数据表明污染物排放浓度及排放速率

均达标；对照自主验收的要求，同意该项目通过环保竣工验收。

2

1.4 公众反馈意见及处理情况

项目在设计、施工和验收期间均未收到过公众投诉。

2 其他环境保护措施的落实情况

环境影响报告表及其审批部门审批决定中提出的除环境保护设施外的其他

环境保护措施主要包括制度措施和配套措施等，现将需要说明的措施内容和要

求梳理如下：

2.1 制度措施落实情况

（1）环保组织机构及规章制度

①环保组织机构

环保组织机构 职责划分

公司总经理

1、认真贯彻执行环境保护的方针、政策、法律法规及公司环境保护管理

规章制度；

2、总经理对公司环境保护工作全面负责；

3、建立、健全环境保护责任制，组织制定环境保护规章制度和公司重特

大环境事故应急救援预案，保证必要的环境保护资金的投入；

4、贯彻落实公司环境保护责任制；定期或不定期组织召开环境保护会

议，研究公司环境保护工作，决定公司环境保护工作重要事项，组织解

决公司环境保护重大问题。

副总经理

1、协助总经理做好公司环境保护管理工作，并对公司环境保护工作负直

接领导责任；

2、组织召开环境保护工作会议，研究解决重要环境保护问题，并组织落

实公司各项环境保护工作。

3、定期或不定期组织公司环保检查及其他重大环保管理活动。

4、督促检查公司各车间、职能部门环境保护工作。

5、认真落实环境保护的方针、政策、法律法规及公司环境保护资金及环

境应急救援经费的专款专用。

6、负责审批公司环境保护及环境应急救援经费，确保环境保护资金及环

境应急救援经费的专款专用；

7、负责组织制订、修订、审核公司内部环境保护管理规章制度并组织实

施；

8、负责组织环保事故的调查处理。

生产总监

1、负责调试生产过程中产生的废物达标排放；参加公司环保公文及环境

安全检查和其他重大环保管理活动，研究和协调解决公司环境保护存在

的问题；

2、下达生产任务时，同时下达环保指标；

3、参与公司环境治理方面的技术研究，技术交流和推广应用工作；

4、参加环保事故的调查处理；

5、对公司生产工艺、设备环保技术管理工作全面负责；

6、参加环保事故的调查处理。

3

财务经理

1、严格财务制度，确保环境保护措施费用的支出和合理使用，不准挪作

他用；

2、建立环境保护措施费用台账；

3、督促部门人员按期缴纳环境保护有关的费用；

4、参加公司重大环保及其他重大环保管理活动；

5、参加重大环保事故的调查处理。

车间经理

1、把环境保护纳入公司议事日程，定期研究环保工作，并对环保管理不

足提出改进意见或建议；

2、参加公司环保会议及环境安全检查和其他重大环保管理活动，研究和

协调解决公司环境保护存在的问题。对环境保护有贡献者及事故责任者

提出奖惩意见；

3、参加重大环保事故的调查处理。

②规章制度

规章制度分类 主要内容

公司环保管理制度

公司环保管理人员责任制度、环保管理人员“三同时”管理

规定、环保管理人员教育培训管理规定、公司员工行为规范

（奖惩）、排污许可证管理办法、废弃物管理规定、环境卫

生、绿化管理制度、环境保护设施运行管理规定等。

环境保护设施调试及日常

运行维护制度

固废堆场日常运行维护制度、污染物排放口规范化管理办法

等。

环境管理台账记录要求

年度环保工作计划、环保设施汇总表、环保设施运行记录、

环保检查台账、固体废物台账、废水检测记录、危废转移联

单、预案演练记录等。

（2）环境风险防范措施

①项目厂区建成后地面不存在裸露土壤地面，均设置了混凝土地面以及基础防

渗措施，若发生泄漏情况，事故状态为短时泄漏，及时进行清理，混凝土地面的防

渗可起到较好的防渗效果；

②项目配备消防栓和消防灭火器材等灭火装置，预留安全疏散通道，对电路定

期检查，严格控制用电负荷，并严格监督执行，以杜绝火灾隐患。发生安全事故时

有相应安全应急措施，企业内部制定严格的管理条例和岗位责任制，加强职工的安

全生产教育，增强风险意识；

③危险废物仓库已做好防渗措施，设置警示标志，并对存放液体辅料的区域设

置围堰。

（3）环境监测计划

公司按照环境影响报告表及其审批部门审批决定要求制定了环境监测计划，运

行初期的检测工作已经完成，各项监测结果均达到了相应标准要求，后续检测计划

按周期正常进行。

4

2.2 配套措施落实情况

（1）区域削减及淘汰落后产能

项目不涉及区域内削减污染物总量措施和淘汰落后产能的情况。

（2）防护距离控制及居民搬迁

项目不涉及防护距离控制的具体措施、居民搬迁方案。

2.3 其他措施落实情况

项目不涉及林地补偿、珍稀动植物保护、区域环境整治、相关外围工程建

设等。

3 整改工作情况

项目生产期间及时调试各项环保设施、达到最佳运行工况；验收监测期间

保持现场整洁、确保各项环保设施正常运行；提出验收意见后积极完善验收报

告，进一步加强废气治理措施，确保废气达标排放。加强各类环保设施的日常

维护和管理，完善各环保措施运行台账。

5

附件1：项目竣工日期及调试起止日期信息公示

附件2：验收报告公示

	中山市联顺塑胶玩具有限公司年产儿童玩具配件82万套新建项目竣工环境环保验收其他需要说明的事项
	1环境保护设施设计、施工和验收过程简况
	1.1设计简况
	1.2施工简况
	1.3验收过程简况
	1.4公众反馈意见及处理情况

	2其他环境保护措施的落实情况
	2.1制度措施落实情况
	2.2配套措施落实情况
	2.3其他措施落实情况

	3整改工作情况